
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 191 DEL 28-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 24 DEL 28-02-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la coibentazione dei locali della scuola primaria 

"Pascoli". CUP: B96E12000060004. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Manutenzione Geom. 

Simonetta Boattini in data 08.02.2012, allegata al presente atto, ALLEGATO A), dalla quale 

si rileva che: 

- in concomitanza con il maltempo e l’abbassamento delle temperature dell’inizio del 

mese di febbraio, all’interno della scuola primaria Pascoli sono state rilevate  

condizioni di dispersione termica  con temperature interne ai locali che variavano da 

12 a 15 gradi, nonostante il corretto funzionamento della centrale termica e della rete 

di distribuzione dell’impianto di riscaldamento; 

- inoltre in precedenza erano pervenute all’Ufficio Tecnico del Comune segnalazioni da 

parte del personale scolastico inerenti problematiche di natura acustica; 

- è stato rilevato che tale problematica, non emersa nelle stagioni invernali dei passati 

anni scolastici, dipendeva da una elevata dispersione termica dei controsoffitti che 

erano stati interamente sostituiti in occasione dei lavori realizzati nell’estate 2011; 

- è stato pertanto deciso di effettuare un intervento urgente al fine di risolvere la 

problematica prodotta dai controsoffitti della scuola, mediante opere di coibentazione 

dei locali (fornitura e posa in opera di isolante termico, nolo di ponte mobile di 

servizio); 

 

CONSIDERATO che la realizzazione degli interventi sopradescritti e il persistere di 

bassissime temperature all’interno dell’edificio scolastico hanno reso necessaria la chiusura 

dell’edificio scolastico dal 9 al 12 febbraio 2012, disposto con ordinanza del Sindaco n. 84 del 

08.02.2012, al fine di effettuare l’intervento con la massima tempestività e con pienezza di 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 24 DEL 28-02-2012 - Reg. Gen. N. 191 DEL 28-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

orario, per consentire la ripresa dell’ordinaria attività didattica il 13 febbraio 2012, garantendo 

un adeguato confort termico agli utenti; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione di tali opere è stata contattata la ditta PARIETTI 

RESTAURI di Parietti Luca di Sesto Fiorentino, che si è resa disponibile ad eseguire con 

urgenza i lavori sopradescritti applicando un ribasso del 10% sui prezzi riportati nella perizia 

estimativa di massima; 

 

VISTO il quadro economico previsto in perizia, così rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO LAVORI:       € 4.578,28 

Oneri per la sicurezza        €               91,57 

Totale lavori         € 4.669,85 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

IVA 21%         €    980,67 

Incentivo at. 92 D. Lgs. 163/06 – 2%      €     93,40 

Totale somme a disposizione       € 1.074,07 

          € 1.074,07 

          =========== 

Totale Complessivo        € 5.743,92 

 

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in via d’urgenza in data 09.02.2012, e 

che l’intervento risulta concluso l’11.02.2012; 

 

RICHIAMATO l’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che, in caso di 

prestazioni di somma urgenza, l’ordinazione fatta a terzi, anche in difformità di quanto 

previsto dai commi 1 e 2 del medesimo articolo, deve essere regolarizzata a pena di 

decadenza, entro 30 giorni decorrenti dalla data dell’ordine o comunque entro il 31 dicembre, 

mediante l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

RITENUTO opportuno procedere a norma dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, alla 

regolarizzazione della spesa di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito 
in Legge 217/2010,  il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: ZD503D3D42; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) – Di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, a norma dell’art. 191, comma 3 del 

D. Lgs. 267/2000, la regolarizzazione dei lavori d’urgenza per la coibentazione dei 

locali della scuola primaria “Pascoli” effettuato dalla Ditta PARIETTI RESTAURI di 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 24 DEL 28-02-2012 - Reg. Gen. N. 191 DEL 28-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

Parietti Luca di Sesto Fiorentino, per un importo di € 4.669,85 oltre IVA 21%, per un 

importo totale di € 5.650,52, come risulta dettagliatamente illustrato in premessa e 

nella relazione tecnica allegata al presente atto, ALLEGATO A); 

 

2) – Di finanziare la spesa di € 5.650,52 sul Titolo II, Funzione 04, Servizio 02, 

Intervento 01, cap. PEG 65060 “Altri interventi relativi a beni immobili” come segue:  

● per €  1.535,80 avvalendosi dell’impegno n. 5176/2010 

● per € 246,17 avvalendosi dell’impegno n. 5177/2010 

● per € 980,42 avvalendosi dell’impegno n. 5178/2010 

● per € 2.888,13 avvalendosi dell’impegno n. 4866/2011 

 

3) – Di impegnare altresì la spesa di € 93,40 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% 

sul Titolo II, Funzione 04, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 65060 avvalendosi 

dell’impegno n. 4866/2011. 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 28-02-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 24 DEL 28-02-2012 - Reg. Gen. N. 191 DEL 28-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la coibentazione dei locali della scuola primaria 

"Pascoli". CUP: B96E12000060004. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.535,80 

------------ 

10/005176/07 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          246,17 

------------ 

10/005177/01 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          980,42 

------------ 

10/005178/03 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.888,13 

------------ 

11/004866/02 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       24.569,61 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           93,40 

------------ 

11/004866/03 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       24.569,61 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.743,92 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 24 DEL 28-02-2012 - Reg. Gen. N. 191 DEL 28-02-2012 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 05-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


